11. *Sacramenti uberior definitio, & qua ratione a reliquis signis sacris illud differat.*

Quare, ut explicatus, quid Sacramentum sit, declaretur, docendum erit, rem esse sensibus subjectam, quæ ex Dei institutione, sanctitatis, & justitiæ tum significandæ, tum efficiendæ vim habet, ex quo sequitur, ut facile quivis possit intelligere, Imagines Sanctorum, Cruces, & alia id genus, quamvis sacrarum rerum signa sint, non ideo tamen sacramenta dicenda esse. Hujus autem veritatis doctrinam facile erit omnium sacramentorum exemplo comprobare, si, quod antea de Baptismo admonuimus, cum dicebamus, solemnem illam

*Cœcil. Trident.*  
*Seſſ. 7. cap. 6. de*  
*Sacramentis.*  
*Gratia Dei sa-*  
*cra res proprie-*  
*nuncupatur.*  
*Mag. in 4. d. 1.*  
*D. Thom. in 3.*  
*par. quæſt. 60.*  
*Art. 1. & Hugo*  
*de Sacramentis.*

*Scor. 4. Diff. 1.*  
*q. 2. lit. M.*

corporis ablutionem signum esse, & efficien-  
tiam habere rei sacræ, quæ interius Spiritus  
Sancti vi fieret, idem etiam in aliis Sacramen-  
tis exercere aliquis velit.

¶ 2. *Sacra*menta non unam tantum rem, sed plures  
significant.

D. Thom. in 3. p.  
q. 60. a. 3. quod  
probat ex Aug.  
verbis, quo ci-  
ratur de Consec.  
Diff. 2. cap.  
Hic est quod.

Jam vero hisce mysticis signis, quæ a Deo  
instituta sunt, illud etiam præcipue convenit,  
ut ex Domini institutione non unam aliquam  
rem, sed plures simul significant. Quod in  
singulis Sacramentis licet cognoscere, quæ non  
solum sanctitatem, & justitiam nostram, sed  
præterea duo alia cum ipsa sanctitate maxime  
con juncta declarant, Christi scilicet redempto-  
ris passionem, quæ sanctitatis causa est: & vi-  
tam æternam, cœlestemque beatitudinem, ad  
quam sanctitas nostra, tanquam ad finem, re-  
ferri debet. Quod quidem cum in omnibus  
Sacramentis perspici possit, merito sacri Docto-  
res unicuique Sacramentorum triplicem signi-  
ficandi vim inesse tradiderunt: tum quia ali-  
cujus rei præteritæ memoriam afferat: tum  
quia aliam præsentem indicet, ac demonstret:  
tum quia aliam futuram prænunciet. Neque  
vero existimandum est, hoc ita ab illis doce-  
ri, ut etiam sanctorum scripturarum testimonio  
non probetur. Nam cum Apostolus ait, (a)  
Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte  
ipsius baptizati sumus, plane ostendit, idcirco  
Baptismum signum dicendum esse, quod Domi-  
nicæ passionis, & mortis nos admoneat. Dein-  
de cum inquit, Consepulti enim sumus cum illo per  
Baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit  
a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novi-

Unumquaque  
Sacramenta  
tria simul signi-  
ficiat. Passionem,  
Gratiam, &  
Gloriam.  
Signum remora-  
tativum.

a) Rom. 6. 3.  
Demonstrati-  
vum, & progra-  
ficum; qua tria  
habentur in Feste  
Corporis Christi,  
tibi o Sacrum  
conspicuum, &c.  
Et 1. Cor. 2.  
Non enim me ju-  
dicavi scire ali-  
quid, nisi Iesum

tate vitæ ambulemus : ex iis verbis perspicuum est, Baptismum signum esse, quo cœlestis gratia in nos infusa declaratur, cuius munere nobis datum est, ut novam vitam instituentes, omnia veræ pietatis officia facile, & libenti animo exequamur. Postremo cum addit, (a) *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul & resurrectionis erimus,* apparet Baptismum vitæ etiam æternæ, quam per illum consecuturi sumus, non obscuram significationem dare.

13. *Sacramentum non unam tantum præsentem rem, sed plures designat.*

Sed præter hæc, quæ commemoravimus, varia significandi genera, & rationes, sæpe etiam evenit, ut Sacramentum non unam tantum rem præsentem, sed plures demonstret, ac notet. Id vero sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum intuentibus facile est intelligere, quo veri corporis, & sanguinis Domini præsentia, nec non gratia, quam non impure sacra mysteria sumentes percipiunt, designatur. Ex iis igitur, quæ dicta sunt, Pastoribas argumenta deesse non poterunt, quibus ostendant, quanta divinitatis potentia, quot arcana miracula Sacramentis novæ legis insint: ut ea summa cum religione colenda, & fuscipienda esse, omnibus persuadeant.

14. *Cur Sacraenta institui apud Christianos oportuerit.*

Verum ad rectum Sacramentorum usum docendum nihil accommodatius videri potest, quam diligenter causas exponere, cur Sacraenta institui oportuerit. Plures autem numerari solent. Quarum prima est, humani in-

*Christum, & hunc crucifixum. Et in canone Missæ.*

*Hec dona, haec munera, haec sancta saerificia.*

*Ad Rom. 6. 4.*

a) *Rom. 6. 5.*  
*Significatio Sacramenti Alegorica passionis.*  
*Historia gracie.*  
*Anagogica glor.*

*Sacramentum aliquando plures res præsentes de-signat.*

*Sacramentum Eucharistia quæ habeat significa-tiones, vide Dam. lib. 4. de orth. fid. cap. 24. & D. Th. in 3. p. q. 73.*

*Atr. 4.*

*Causa, ob quas instituta sunt Sacra-menta.*

*Hugo de Sacram. par. 2. cap. 9.*  
*Magist. in 4.*  
*Sent. Dist. 1.*

genii

**D. Thom. in 3. p.****q. 61. Art. 1.****Prima, ut hu-**  
**mani ingenii**  
**imbecillitatem**  
**adjuvent.****Aug. lib. 11. de**  
**Trin. cap. 2.**

genii imbecillitas : siquidem natura ita comparatum videmus, ut ad earum rerum notitiam, quæ mente, atque intelligentia comprehensæ sunt, nisi per ea, quæ aliquo sensu percipiuntur, nemini adspirare liceat. Ut igitur quæ occulta Dei virtute efficiuntur, facilius intelligere possemus, idem summus rerum omnium artifex sapientissime fecit, ut eam ipsam virtutem aliquibus signis, quæ sub sensum cadunt, pro sua in nos benignitate declararet. Nam, ut præclare a sancto Chrysostomo dictum est, *Si homo corporis concretione caruisset, nuda ipsa bona, neque ullis integumentis involuta ei oblata es- sent : quoniam vero anima corpori conjuncta est, omnino opus fuit, ut verum, quæ sentiuntur, ad- miniculo ad ea intelligenda ute- retur.*

**Secunda, ut cre-**  
**dendi tarditatem**  
**erigant.****August. lib. 4.**  
**contra Donat.**  
**c. 24.**

Altera vero causa est, quod animus noster haud facile commovetur ad ea, quæ nobis promittuntur, credenda. Quare Deus a mundi exordio, quæ facere instituerat, verbis qui- dem frequentissime indicare consuevit : interdum vero, cum opus aliquid institueret, cuius magnitudo promissi fidem abrogare posset, alia etiam signa, quæ nonnunquam miraculi spe- ciem haberent, verbis adjunxit. Nam cum Deus (a) Moysen ad Isrealitici populi libera- tionem mitteret, ille vero ne Dei quidem præ- cipientis auxilio fretus, timeret, ne onus sibi gravius imponeretur, quam ut sustinere pos- set, aut ne populus divinis oraculis, & dictis fidem non adjungeret, (b) Dominus promis- sionem suam multa signorum varietate firmavit. Quemadmodum igitur in veteri testamento Deus fecerat, ut magni alicujus promissi con-

**a) Exod. 3.****1<sup>o</sup>. 11.****b) Exod. 4.****2<sup>o</sup>. 4.****Instituta sunt**  
**Sacramenta, ut**  
**offendatur pleni-**  
**tudo divina mi-**

stantiam signis testificaretur : ita etiam in nova lege Christus, Salvator noster, cum nobis peccatorum veniam, cœlestem gratiam, Spiritus sancti communicationem pollicitus est, quædam signa oculis, & sensibus subjecta instituit, quibus eum quasi pignoribus obligatum haberemus, atque ita fidelem in promissis futurum dubitare nunquam possemus.

*sercordia, & dispensatio divina justitia.*

*Alex. de Alex.  
t. p. q. 1. mem-  
bro 2. Ar. 2.*

Tertia causa fuit, ut illa tanquam remèdia, ut scribit sanctus Ambrosius, atque (\*) Evangelici Samaritani medicamenta ad animarum sanitatem vel recuperandam, vel tuendam præsto essent. Virtutem enim, quæ ex Passione Christi manat, hoc est gratiam, quam ille nobis in ara Crucis meruit, per Sacra menta, quasi per alveum quandam, in nos ipsos derivare oportet, aliter vero nemini ulla salutis spes reliqua esse poterit. Quare clementissimus Dominus Sacra menta verbo suo, & promissione sancta relinquere in Ecclesia voluit, per quæ passionis suæ fructum nobis re ipsa communicari sine dubitatione crederemus ; si modo unusquisque nostrum ad se eam curationem pie, & religiose admoveret.

*S. Ambr. lib. 5. de Sacram. cap. 4.  
\*) Luc. 10.  
33. 84.*

Sed quarta etiam causa accedit, cur Sacra mentorum institutio necessaria videri possit : ut scilicet notæ quædam, & symbola essent, quibus fideles internoscerentur : cum præsertim in nullum nomen religionis, sive verum, sive falsum, ut a divo Augustino traditum est, colligari homines possint nisi aliquo signorum, vel Sacra mentorum visibilium fædere conjugantur. Utrumque igitur præstant novæ legis Sacra menta, quæ & Christianæ fidei cultores ab infidelibus